1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 15.121, 
de 10 de abril de 2025), em favor da Companhia Docas do Estado do Rio Grande do 
Norte – CODERN, da Empresa Gerencial de Projetos Navais – EMGEPRON e da 
Empresa de Projetos Aeroespaciais do Brasil S.A. – ALADA, crédito especial no valor de 
R$ 43.632.528,00 (quarenta e três milhões seiscentos e trinta e dois mil quinhentos e 
vinte e oito reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de aporte mediante Participação da União no Capital, de financiamento obtido 
de outra empresa estatal federal e de aportes feitos pela empresa estatal controladora,

[...]

Senhor Presidente da República, 

1. Encaminho o presente para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao Orçamento 
de Investimento para 2025 aprovado pela Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, Lei Orçamentária Anual 
para 2025 (LOA- 2025), no valor total de R$ 43.632.528,00 (quarenta e três milhões, seiscentos e trinta e 
dois mil e quinhentos e vinte e oito reais), em favor da Companhia Docas do Estado do Rio Grande do 
Norte — CODERN, da Empresa Gerencial de Projetos Navais — EMGEPRON e da Empresa de Projetos 
Aeroespaciais do Brasil S/A — ALADA. 

2. As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade de adoção de

[...]

na Ponte Newton Navarro, o aumento de custos para os clientes quando a operação é finalizada no 
período noturno, limitando a desatracação para o turno diurno do dia seguinte e o surgimento de riscos 
iminente à segurança dos navios atracados no cais, dada a situação atual das defensas do Porto. 

4. A solicitação da EMGEPRON no valor de R$ 37.132.528,00 (trinta e sete milhões, cento e trinta 
e dois mil e quinhentos e vinte e oito reais), visa implementar o projeto USEXA, que se insere no escopo de 
inovação tecnológica e produção estratégica nacional de insumos nucleares e tem como propósito dar 
continuidade ao desenvolvimento do processo produtivo de obtenção do gás hexafluoreto de urânio (UF6)

[...]

controladora NAV Brasil (Lei 13.903, de 19 de novembro de 2019, alterada pela lei 15.083 de 02 de janeiro 
de 2025, que autoriza a criação da subsidiária ALADA). 

7. Os pleitos da EMGEPRON e da ALADA provocarão impacto fiscal no Orçamento de Investimento 
— OI, no total de R$ 37.632.528,00 (trinta e sete milhões, seiscentos e trinta e dois mil, quinhentos e 
vinte e oito reais). No entanto, destaca-se que as solicitações são compatíveis com a meta fiscal 

estabelecida, conforme apuração do "Relatório de Avaliação das Receitas e Despesas Primárias - RARDP" 
referente ao 3º bimestre, pois a projeção atualizada no 3º bimestre após a dedução das despesas com